1-444/2019

24RS0№-57

ПРИГОВОР

 

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес> 

Емельяновский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Чирковой Е.А. 

при секретаре ФИО7

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО8,

подсудимой ФИО5,

защитника – адвоката ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного производства уголовное дело в отношении 

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданки РФ, со средним образование, состоящей в браке, не работающей, не имеющей регистрации по месту жительства, проживающей по адресу: 

<

адрес> д. Бугачево, 

<

адрес>, не судимой:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ Лесосибирским городским судом 

<

адрес> по гражданскому делу № вынесено решение, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, о лишении родительских прав ФИО5 и о взыскании алиментов с ФИО5 в пользу ФИО2 алиментов на содержание ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и /или/ иного дохода, ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей.

На основании вышеуказанного решения ДД.ММ.ГГГГ Лесосибирским городским судом 

<

адрес> выдан исполнительный лист ВС № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании со ФИО5 в пользу ФИО2 алиментов на содержание ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и /или/ иного дохода, ежемесячно начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей.

ДД.ММ.ГГГГ на основании указанного исполнительного листа в отделе судебных приставов по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №/ЕТ/2010 в отношении ФИО5

В связи с перерегистрацией исполнительных производств в 2011 году исполнительному производству №/ЕТ/2010, присвоен новый регистрационный номер №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигла совершеннолетия, в связи с чем, с ДД.ММ.ГГГГ алиментные обязательства ФИО5 перед дочерью ФИО3 на основании ч. 2 ст. 120 Семейного кодекса Российской Федерации, прекратились. В соответствии с требованиями ч.1 ст. 81 Семейного кодекса Российской Федерации, с ДД.ММ.ГГГГ взыскание алиментов с ФИО5 осуществляется на 1 ребенка: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть в размере 1/4 части всех видов заработка и /или/ иного дохода, ежемесячно и до совершеннолетия ребенка.

ФИО5, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, уклонялась от уплаты алиментов, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов, которое ФИО5 не отбыла.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Кроме того, ФИО5 будучи ранее подвернута административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов не сделала и без уважительных причин с ДД.ММ.ГГГГ не выплачивает

средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО5 реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин алиментов, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, после привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предприняла. Осознавая преступный характер своих действий, зная о решении суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, на учете в центр занятости населения в качестве безработной не состояла, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашение задолженности по алиментам не производила, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала.

Таким образом, ФИО5 без уважительных причин, неоднократно не исполняет вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении длительного времени уклоняется от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание дочери не оказывает, чем нарушает ее законные права и интересы.

В результате умышленных действий, у ФИО5 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО5 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ) по ДД.ММ.ГГГГ (день, когда это длящееся преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело), в денежном эквиваленте составляет 107 256 рублей 96 копеек. Общая задолженность ФИО5 по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 909 948 рублей 84 копейки.

Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес>, а также с учетом частичной оплаты по алиментным обязательствам.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в совершении указанного преступления признала полностью и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства. 

Суд, выслушав мнение участников процесса, пришёл к выводу, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства подсудимой ФИО5 заявлено добровольно, после консультации с защитником и до назначения судебного заседания, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования, а обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Состояние психического здоровья ФИО5 у суда сомнений не вызывает. 

Суд считает вину подсудимой ФИО5 доказанной и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как она совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимой, и принимает во внимание, что ФИО5, не судима, полностью признала вину, раскаялась в содеянном, характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства, заболевание, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, не установлено.

Обстоятельства, отягчающие наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, влияния назначенного наказания на исправление виновной и на условия ее жизни, а также для достижения целей наказания, направленных на исправление виновной, предупреждения совершения новых преступлений и на восстановление социальной справедливости суд считает необходимым назначить ФИО5, наказание в виде исправительных работ, с применением ст. 73 УК РФ условно.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ, с удержанием ежемесячно 10 % заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО5 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно-осужденными, куда являться на регистрацию один раз в месяц, не менять место жительства без его уведомления. 

Меру принуждения ФИО5 в виде обязательства о явке отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда, в течение 10 дней со дня его провозглашения, подачей жалобы в Емельяновский районный суд 

<

адрес>. 

Председательствующий Е.А. Чиркова